
Príhovor
VVáážžeenníí  ssppoolluuoobbččaanniiaa,,

pprreedd  ččaassoomm  ssmmee  ss  vvďďaaččnnoossťťoouu  zzoobbrraallii  úúrroodduu  zz  nnaaššiicchh  zzááhhrraadd  aa  
ppoollíí,,  ssppoommeennuullii  ssmmee  ssii  nnaa  nnaaššiicchh  zzoossnnuullýýcchh  aa  uužž  ttuu  mmáámmee  

pprreeddvviiaannooččnnýý  ččaass,,  ččaass  ooččaakkáávvaanniiaa  vveeččnnééhhoo  ssvveettllaa  mmeeddzzii  nnaammii..  
SSkkúússmmee  ssaa  vv  ttoommttoo  aaddvveennttnnoomm  ččaassee  pprriibbllíížžiiťť  jjeeddeenn  kk  ddrruuhhéémmuu,,  aabbyy  ssmmee  
  nnaappllnniillii  ooddkkaazz  BBeettlleehheemmsskkééhhoo  ddiieeťťaaťťaa  aa  pprriinniieessllii  lláásskkuu,,  ppookkoojj  aa  rraaddoossťť  
mmeeddzzii  nnááss..  PPrraajjeemm  vváámm  ppoožžeehhnnaannéé  VViiaannooccee,,  vveesseellééhhoo  SSiillvveessttrraa  aa  vv  NNoovvoomm  

rrookkuu  22001111  lleenn  aa  lleenn  vvššeettkkoo  nnaajjlleeppššiiee..  
JJáánn  OOnnddrreejjkkaa,,  ssttaarroossttaa  oobbccee

KKeeďď  ssaa  rráánnoo  zzoobbuuddííšš  ss  pprriiaanníímm  
mmiilloovvaaťť  BBoohhaa  aa  ss  BBoohhoomm  aajj  
bbrraattoovv  ––  vv  tteenn  ddeeňň  ssúú  VViiaannooccee..

KKeeďď  vv  sseebbee  zzbbaaddáášš  vvnnúúttoorrnnýý  
ppooppuudd  ppooddaaťť  rruukkuu  ttoommuu,,  kkttoo  ťťaa  
uurraazziill,,  ttoottoo  vvnnuukknnuuttiiee  ssúú  VViiaannooccee..

KKeeďď  vv  kkoossttoollee,,  ddoommaa,,  nnaa  
pprraaccoovviisskkuu  ťťaa  ttoo  nnúúttii  zzaammyysslliieeťť  
ssaa  nnaadd  ttýýmm,,  aakkoo  ssaa  cchhoovváášš  
kk  BBoohhuu,,  kk  ssvvoojjeejj  rrooddiinnee  aa  kk  iinnýýmm,,  
vvtteeddyy  ssúú  VViiaannooccee..

KKeeďď  ssaa  ssttrreettnneešš  ss  ččlloovveekkoomm,,  
kkttoorréémmuu  jjee  ttrreebbaa  ppoommôôccťť  aa  ttyy  ttoo  
uurroobbííšš,,  vvtteeddyy  ssúú  VViiaannooccee..

KKeeďď  vvyycchhoovváávvaašš  ssvvoojjee  ddeettii,,  aabbyy  ssaa  
vveeddeellii  zzrriieekknnuuťť  zzbbyyttooččnnýýcchh  aa  
ddrraahhýýcchh  hhrraaččiieekk,,  aabbyy  ssttee  ppoottoomm  
mmoohhllii  ppoommááhhaaťť  ttýýmm,,  kkttoorríí  ssúú  
vv  nnúúddzzii,,  tteennttoo  vváášš  ppoossttoojj  ssúú  
VViiaannooccee..

KKeeďď  zzaaččnneešš  ssllúúžžiiťť  ttoommuu,,  kkttoo  
nniikkoohhoo  nneemmáá,,  kkoommuu  zzmmiieerraa  hhllaass  
aa  oonn  nneemmáá  uužž  ssiilluu,,  vvtteeddyy  ssúú  
VViiaannooccee..

KKeeďď  ssii  oocchhoottnnýý,,  ddaarroovvaaťť  sseebbaa  
ssaammééhhoo  PPáánnoovvii,,  kkttoorrýý  ttrrppíí  
vv  ľľuuďďoocchh  cchhuuddoobbnnýýcchh,,  
ooppuusstteennýýcchh,,  cchhoorrýýcchh,,  ppoottoomm  jjaassaajj  
rraaddoossťťoouu,,  lleebboo  žžiijjeešš  VViiaannooccee..
((hhttttpp::////wwwwww..zzoonneess..sskk//ssttuuddeennttsskkee--pprraaccee//bbaassnnee//112255--zzrroodd--vviiaannoocc--bbaasseenn//))

RRaaddoossttnnéé  aa  ppoožžeehhnnaannéé  pprreežžiittiiee  
vviiaannooččnnýýcchh  ssvviiaattkkoovv  aa  úússppeeššnnýý  
vvssttuupp  ddoo  NNoovvééhhoo  rrookkuu  vváámm  

zz  úúpprriimmnnééhhoo  ssrrddccaa  žžeelláá  rreeddaakkcciiaa  
ZZrrkkaaddllaa  LLiippttoovvsskkýýcchh  SSlliiaaččoovv..

Zarka Sliacka, foto: A. Sliacka



V piatok  3. decem-
bra 2010  sa  konalo 
žrebovanie  tajničkovej 
súťaže z občasníka 
obyvateľov  Stredného 
Slovenska  „Naša  bud-
úcnosť“. Ceny do sú-
ťaže venoval opätovne 
zvolený starosta obce 
Ján Ondrejka. Záujem 
o súťaž  bol  u ob-
čanov  veľký,  preto 
boli  vyžrebovaní  až traja výhercovia:
1. cena – mikrovlnná rúra – Ondrejková 
Oľga, Nižný Sliač
2. cena - naparovacia žehlička - Junka 
Milan, Vyšný Sliač
3. cena – digitálna váha – Martonová 
Eva, Nižný Sliač

Výhercom srdečne blahoželáme!

Redakčná poznámka

Odpustová slávnosť

Výročie posviacky kostola

Odchádzam za Svetlom,
kdesi v diaľke 
splyniem s ním.
Tým, ktorých milujem, 
na cestu posvietim.

Ďakujeme všetkým príbuz-
ným, priateľom, spolupra-
covníkom a známym, ktorí 
odprevadili na poslednej ces-
te našu milovanú manželku, 

mamu, dcéru a sestru ALŽBETU GEJDOŠOVÚ, 
ktorá nás opustila po krátkej a tažkej chorobe dňa 
1. 11. 2010 vo veku 49 rokov.
Ďakujeme všetkým zúčastneným za dôstojnú roz-

lúčku.
Smútiaca rodina 

Publikácia o cezhraničnej spolupráci



DETI, VYMAĽUJTE SI BETLEHEM.

SSttrreettnnuuttiiee  ggeenneerráácciiíí
Tradičné zvyky na Ondreja, Luciu, počas Vianoc a Nového roka ožili v rozprávaní najstarších obyvateľov Liptovských Sliačov počas 

podujatia Stretnutie generácií, ktoré sa uskutočnilo 13. a 14. decembra v drevenici v Pažitiach v Liptovských Sliačoch. Besedu viedla 
kultúrna pracovníčka Obecného úradu v L. Sliačoch Alena Balažecová. Zúčastnili sa jej aj  starosta Ján Ondrejka a vedúca detského 
folklórneho súboru Sliačanček Alžbeta Jacková.                                                                                             Text a foto: Tibor Šuľa



P. č. Meno a 
priezvisko

Platné hlasy
 spolu

Platné hlasy
 v Nižnom

Platné hlasy
 v Strednom

Platné hlasy
 vo Vyšnom

1. Ján Ondrejka 1146 226 504 416

2. Vladimír Fuňák 517 189 194 134

3. Peter Juráš 425 85 246 94

4. Viliam Richter 26 6 9 11



Vážení občania,
v  komunálnych voľbách ste rozhodli a vybrali ste si na ďalšie štyri roky starostu a nových 

poslancov obecného zastupiteľstva v Liptovských Sliačoch. Dovoľte mi, aby som Vám z úprimného 
srdca poďakoval za Vami prejavenú dôveru. Je to pre mňa veľký záväzok. Urobím všetko preto, aby 
som Vašu dôveru nesklamal. Chcem byť, tak ako doteraz, starostom všetkých ľudí.

Ján Ondrejka, starosta obce



Ďakujeme!

MMiilluujjeemmee  MMiikkuullááššaa,,  ččoo  nnáámm  ddoobbrréé  ddaarryy  zznnááššaa!!



Kto povedal, že snehuliaka môžu stavať iba 
deti? (Z úsmevných spomienok spred 20 rokov.)
Táto zima bola voľáka smiešna. V novembri napadalo 

snehu, do Vianoc skapal a dosť. Začiatkom februára som 
normálne nosila poltopánky a ibakeď – bác! 13. februá-
ra, deň po mojich 25.narodeninách, začne padať sneh. 

Čudák jeden, zasa bolo treba vytiahnuť čižmy! 
Vtedy som robila poobede. Prídem o pol je-
denástej domov a cestou do dvora  mi ten 

sneh vnukol myšlienku - to by bol snehu-
liak! No, lenže do rána môže zmiznúť. A 
tak pekne – krásne, keď som si odložila 
tašku, začala som gúľať od záhumnia 
snehuliaka. Ažén pred schody som ho vy-
tresla. Potom brucho od brány a tiež hlavu. Do dvo-
ra som bola vziať taký zapáckaný lavór a uhlie. To som 
mu dala na hlavu, z uhlia oči, ústa, gombičky a do „rúk“ 
bortviš a škrabňu. Keď som sa tak kochala, čo mu ešte 

treba, zišla mi na rozum mrkva – ako 
nos! Zrazu sa otvoria dvere a mama v 
nočnej košeli zastala na prahu v úža-
se: „Háná! A čo si  sprostá? No už si 
ty... Snehuliaka ide o pou noci 

stavať...“ a otočila sa smerom dnu. Ja 
som sa len rehúňala a ešte som stihla zakričať: „Mama, a 
máme takú dlhú mrkvu?“ „Ja ti dám mrkvu! Spať sa 
ber!“ No a na druhý deň mi vraví, že musela snehuliaka 
naprávať, lebo sa hrbil ako dedo. Celá sa vraj doňho za-
prela – už ako keby som ich videla, obaja rovnako vysokí, 
aj guľatí - aj mama, aj snehuliak...:))

Kočibalová Anna

Zuzka Zádrapová, 6r.

Zasnežené tajomstvá

Odtlačili sme si dvoch 
anjelov do snehu

z dotyku ich krídiel 
čítame návod na nehu
veľmi ti je známy, no 
dávno si ho nevidel

anjel krídlom maľuje, že 
láska nie je na prídel.

Do studených vločiek 
ukryli sme predstavy
o tom, že sa podarí 
začať tam, kde sme 

prestali,
kde sme sa odlúčili.
V zasneženej krajine 

snov bez seba sme žili.

Dve horúce tajomstvá 
do snehu pečatíme,

nežné slová o láske už 
nikdy nestratíme,
v anjelskom objatí 
domov nachádzame
na teba a na mňa 
odznova sa hráme.

A sneh sa na nás sype...
K. Moravová

Timea Veselovská

KKddee  ssaa  vvzzaall,,  
ttuu  ssaa  vvzzaall......

Karolínka Nemčeková, 6r.



Pištole, pušky, kolty, 
samopaly visia takmer na ce-
lej stene v chodbe v ro-

dinnom dome Felixa Bartíka 
v Liptovských Sliačoch. Ani z 
jedna z nich po zatiahnutí koh-
útikom nevystrelí. Nikdy z nej 
nevyletí náboj. Nie sú to hrač-
ky. Sú to drevené repliky origi-
nálov. "Mojim snom bolo 
zbierať historické zbrane. Ne-
mal som dosť peňazí si ich za-
kúpiť. Okrem toho každú 
zbraň je potrebné zablom-
bovať, aby sa s ňou nemohlo 
strieľať," povedal nám drevo-
rezbár F. Bartík. Napriek to-
mu splnil si sen. Vytvoril si 
rozsiahlu zbierku zbraní v pô-
vodných mierkach. "Zohnal 
som si od kamaráta knihu his-
torických zbraní a podľa nej 

som začal vyrábať zbrane. 
Ako prvú som vyrobil rak-
úsku poľovnícku pušku. Prá-

ca ma nadchla. Začal som sa 
viacej zaujímať o zbrane. Vy-
rábam ich z dreva. Často si-
aham napríklad po slivke. 
Zhotovil som aj kolt z duba z 
ktorého sa ťažko vyrezávalo," 
posťažoval si rezbár.

Všetky strelné zbrane vy-
rába  F. Bartík z jedného 
kusa. Pažba, hlaveň sú jeden 
celok. Pôvodne ho tvorila aj 
spúšť,  ale tú dnes zhotovuje z 
hliníka. Zdôvodnil to tým, že 
deti chceli vyskúšať spúšť a 
hneď ju zlomili. Preto je po-
hyblivá a vyhotovuje ju samo-
statne z kovu. Na vyrobenie 
jednej pušky alebo pištole po-
trebuje niekoľko týždňov, aj 

dva mesiace.
Do dreva F. Bartík rád 

zvečňuje aj svoje spomienky 

napríklad na hory. Vyhotovil 
obraz symbolického cintorí-
ne vo Vysokých Tatrách.  Ale 
sia-
hol aj po motíve narodenia 
Ježiša Krista a tak vznikol be-
tlehem. Okrem dreva miluje 
aj farby a plátno. Namaľoval 
nespočetné množstvo kraji-
niek, či portrétov.

Na návšteve u Félixa Bartíka

Zbrane, ktoré nezabíjajú

Aj vy (alebo vaši príbuzní či známi) robíte niečo zaujímavé? 
Modelujete, pečiete, maľujete, fotografujete, šijete a pod? Máte 
zaujímavé zamestnanie? Neváhajte a podeľte sa s nami! Radi 
vás a vašu prácu uverejníme v našich obecných novinách. Píšte 
nám na e-mail: zrkadlo.ls@gmail.com alebo nám nechajte odkaz 
na obecnom úrade. Tešíme sa na vaše príspevky! Redakcia.



Zdanlivá moc

Mráz sa belie na kameňoch, lomcuje ním pýcha,
zakryl ľadom celý potok. Nežblnkne a nedýcha.
Čo silnejšie je ako ja? Pri mne stromy praskajú
aj žulové bralá veľký rešpekt zo mňa majú!

Cez obed si slnko vyšlo na prechádzku dolinou.
Mráz uteká ako vládze len do tmavých tieňov.
Vlahý vánok veje z juhu, k potoku sa privinie,
on sa nemá už kde ukryť, a tak biedne zahynie.

Vít Frič

Čokoládový Mikuláš mi v hypermarkete nakládol poza uši 
už niekedy v polovici septembra. Utekala som od neho čo najďa-
lej, lebo sa mi snažil vyískať pavučinky zo strapatých vlasov. 
Čím viac som utekala chrániac si babie leto v náručí, tým viac 
sa mi ho snažili ukradnúť. Bilbordy frajersky postávajúce vedľa 
ciest, hlasné reklamné spoty unikajúce z médií... Mám pocit, že 
tohotoročné Vianoce mi natlačili nasilu.
Salónkam uloženým v regáloch obchodov sa červená staniol 

rovnako ako lístie, ktoré ešte ani nestihlo opadať zo stromov. 
Človek sa ledva spamätá z toho, že prišla jeseň, nestačí si ju vy-
chutnať a už ktosi začne davovú psychózu.
 Znechutená sa pozerám na poskakujúceho ujka v TV, ktorý 

sa už dva mesiace snaží nájsť ukrytý vianočný darček (tvorcov 
reklamy nenapadlo, že kradnú deťom ilúzie?). Máš sa ty ešte na-
hľadať, kým prídu skutočné Vianoce... ak sa tak dajú ešte nazvať.
Mánia nakupovania, zadlžovania sa, nakupovania, za-

dlžovania sa... Veď čo ak švagriná nakúpi drahšie darčeky ako 
ja??? Čo ak u exmanžela deti dostanú viac???
Ježiško, oplatí sa ti ešte narodiť? Uvidí ťa niekto medzi hŕ-

bou hračiek, elektroniky, spodného prádla, šperkov a potrhané-
ho baliaceho papiera???

"Zmýšľajme o sebe ako o dare, ktorý sa má dávať a iných 
pokladajme za dary, ktoré dostávame. Otvorene do očí vravme 
„mám ťa rád“. Priznajme si, že sme sa mýlili a poprosme o 
odpustenie. Hovorme o svojich obavách a slabostiach, 
priznajme, keď sme neistí alebo zranení. Vyhýbajme sa 
sarkazmu, zvaľovaniu viny na iných, trucovaniu, výbuchom 
hnevu. Vyhraďme si osobitný čas pre svojich blízkych. 
Komunikujme s inými aj vtedy, keď si myslíme, že na to nemáme 
čas."

Tip na vianočné a novoročné sms a priania:

Blížia sa tie krásne chvíle vianočné, v láske, šťastí, 
harmónii prežite ich spoločne. Nie sú dôležité dary ale v 

novom roku nech sa darí. 

Letí k Tebe darček z neba, je v ňom všetko, čo Ti treba. 
Šťastie, pokoj, láska, neha Ježiško má rád aj Teba. 
Každú slzu - kvapôčku, premení on na vločku.

Mrazivé Vianoce, všade biely sneh, konečne pokoj, nebo 
plné hviezd. Je tu čas sviatočný, keď stromček sa ligoce, 

prajeme zo srdca prekrásne Vianoce.



1199..  ddeecceemmbbeerr
Dobročinný vianočný večierok, kultúrny dom L. Sliače.
Materské centrum Pramienok v spolupráci s obecným úra-
dom, klubom Jednoty dôchodcov, dobrovoľnými hasičskými
zbormi a chrámovými spevokolmi vás srdečne pozývajú na
príjemné posedenie spojené s dobročinným predajom:
"Príďte na pohár vianočného punču alebo tanier chutnej
kapustnice, stretnúť známych, poklebetiť, zatiaľ čo detiská
budú zdobiť medovníčky alebo sa hrať v detskom kútiku. POZOR! Andrejka Sliacka a
Ivan Marko budú fotografovať, využite možnosť nechať vyfotiť svoje detičky alebo
celú rodinku, získate krásne spomienkové foto ako na titulke novín! Príjemnú atmosfé-
ru vytvoria mládežnícky a detský spevokol ako aj spevácky zbor našich dôchodkýň. Vý-
ťažok z podujatia bude použitý na ďalšiu verejnoprospešnú alebo verejnozábavnú
akciu v našej obci podľa vašich návrhov."
Začiatok: 14. 30 h. Vstup zdarma.

2255..  ddeecceemmbbeerr  
Živý betlehem, námestie pred farským kostolom po svätej omši. Účinkujú detský
folklórny súbor Sliačanček, folklórny súbor Sliačanka, spevokol.

2266..  ddeecceemmbbeerr
28. ročník Štefánskeho zimného výstupu na Malý
Salatín (1443 m). 

Narodil sa Kristus Pán

Kapustnicový šachový turnaj

Štefanská tanečná zábava

3311..  ddeecceemmbbrraa
Silvestrovská tanečná zábava

Vyznanie

Aká si mi krásna 
Sliačanská dolina,
pod ňou leží tá moja 
rodná dedina.

Keď na teba pozriem 
z vrchu končitieho, 
radosť mi prenikne do 
srdiečka môjho.

Radosť mi prenikne, 
krv roztečie sa 
prúdom,

dajže Bože zdravia, 
tým sliačanským 

ľuďom.
Dajže Bože zdravia aj 

mojej rodine,
však sa oni modlia za 
to moje zdravie
pri svätej rodine.

Za to moje zdravie 
modliť sa, ver, treba,
veď ho poškodila tá 
laba medvedia.

Dajže Bože šťastia aj 
tým poľovníkom

nech ich neprepadne 
medveď,

keď pôjdu chodníkom.

Keď pôjdu 
chodníkom dolu 
Kapustinou,
nech sa šťastne 
stretnú so svojou 

rodinou
a večer si sadnú k 
prestretému stolu
za krásny zážitok v 

hore
poďakujú Bohu.

Ján Gejdoš



Zábava s tenisovými 
loptičkami trochu inak:



Je večer, sniežik za oknami 
padá a ja, v spomienkach, sa vra-
ciam do čias, keď po večeroch že-
ny a dievky na prigúľaných 
klátoch a drevách pod lampami 
pouličného svetla buchkali a 
trepali ľan. Nebolo to obyčajné 
buchkanie, ale cifrovanô, že by 
sa podľa neho dalo i tancovať, 
hotové zvukové majstrovstvo. Ne-
chýbal pritom spev, hra na he-
ligónke alebo ústnej harmonike. 
Pri každej práci na dedine vždy 
bolo veselo. 
Najveselšie bolo na pria-

dkach. Sem chodili aj mládenci, 
aby sa zbavili a vyparatili die-
vkam nejaké hucútstvo skôr ako 

prídu do domu na priadky a dali 
im kyslej kapusty s cukrom na 
prieslinku. Mládenci, keď sa do-
zvedeli, kde sú priadky, celá par-
tia kamarátov sa zišla a spevom 
sa pobrali ta. Nesmela chýbať he-
ligónka, ktorá ich sprevádzala. 
Skôr než vošli do domu priadok, 
poriadne vystrašili dievky, aby 
ich mohli potom domov vypreva-
diť. 
Na priadkach nechýbali ani 

spravenci. Za spravencov sa ob-
liekali matky, ktoré mali dievky 
na priadkach, aby videli ako sa 
ich dcéry správajú. Moja stará 
mať tiež sa prezliekla za chlapa 
ako spravenec a išla na priadky 
za svojou dievkou a keď videla, 
že jej dievku drží mládenec proti 
jej vôli, začala ho vareškou biť. 

Mládenec by jej bol bitku aj vrá-
til, ale keď mu dievka povedala, 
že je to jej mať tak sa zdržal a opý-
tal sa: "Ako vieš, že je to tvoja 
matka? Veď je chlap." Dievča od-
povedalo: "Lebo bije ako moja 
mať." Za spravencov sa oblieka-
li aj ohrdení mládenci a neraz po 
priadkach došlo aj k bitke medzi 
nimi. 
Najviac sa dievky tešili na 

priadky v deň, keď bolo On-
dreja. Každá sa snažila napriasť 
plné vreteno, aby čím skôr mohli 
variť halušky a liať olovo. Vtedy, 
keď aj mládenci prišli na pria-
dky skôr odišli, lebo vedeli, že 
dievky s nimi domov nepôjdu. 

Len čo sa dievky zbavili mláden-
cov, zatiahli firhang (záclonky) 
na obloku, aby ich nikto nepozo-
roval. Do dreveného koryta dala 
každá po hrsti múky, jedna zamie-
sila cesto a každá si urobila haluš-
ku. Do tejto vložila lístok s 
menom mládenca, ktorý sa jej 
páčil. Halušky vhodili do prichys-
taného hrnca s vriacou vodou a 
čakali kým nevyskočia na hladi-
nu vody, aby si halušku mohli z 
hrnca vybrať a prečítať si lístok s 
menom. Nesmela v hrnci chýbať 
ani haluška s lístkom smrť a kto-
rá dievka si halušku so smrťou 
vybrala, do roka mala zomrieť 
alebo zomrieť ako stará dievka. 
Nie každá bola spokojná s vybra-
tým menom, a preto vybehli na 
dedinu, aby uvidela chlapa a je-

ho meno malo byť meno jej bud-
úceho manžela. 
Po haluškách sa začali 

pripravovať na liatie olova. Nad 
zapáleným kahancom v cínovej 

lyžici každá dievka roztápala 
hrudku olova a cez kľúč zo 
sypárne liala roztopené olovo do 
studenej vody a pritom odrieka-
la: "Svätý Ondreju, lejem žeravô 
olovo na túto vodu. Daj že mi ty 
znať s kým ja budem na takto 
rok pred oltárom stáť!"  Z od-
liatku potom spoločne hádali, čo 
tento, ktorej dievke, predpovedá 
a čo má znamenať. Spoločne 
usúdili čím bude ten, s ktorým 
budú do roka stáť pred oltárom 
(furman, gazda, paholok, pastier 
alebo pán). 
Cestou domov z priadok die-

vky nesmeli prehovoriť už ani 
slovo a preto dbali, aby nikoho 

nestretli, lebo ich čakalo ešte tra-
senie plota, pri ktorom odrieka-
li: "Plotu, plou trasiem ťa, sv. 
Ondrej prosím ťa, daj že mi ty 
znať s kým ja budem pred oltá-
rom stáť!" Každá čakala, skade 
sa ozve brechot psa na jej tra-
senie plota, aby vedela, do kto-
rého domu sa vydá. Keď prišla 
domov, musela nebadane zob-
rať otcove gety (spodky) a dať si 
ich pod hlavu s očakávaním, že 
sa jej prisnije mládenec, ktorý sa 
má stať jej manželom.
Rada spomínam i na to, ako 

nás staré matere učili dievčiť už 
ako 10-12 ročné, lebo v takomto 
veku sa už vraj nepatrí zabávať, 
ale priúčať sa prácam na poli, 
všetkým domácim i ručným prá-
cam - vyšívanie, hačkovanie, ši-
tie, pradenie, tkanie... Lebo 
dievka súca na vydaj je len vte-
dy, keď vie variť, upiecť dobrý 
chlieb, krájať rezance, ale musí 
byť súca i do spevu i do tanca. 
Učili nás aj to, ako máme za-
chovávať naše ľudové zvyky, kto-
ré ich sprevádzali životom, ale 
pritom išlo vždy len o sprí-
jemnenie chvíľ pri práci. Svoje 
znalosti , ktoré som získala z roz-
právania a poučení starších s ra-
dosťou odovzdávam deťom 
detského folklórneho súboru 
Sliačanček v Liptovských Slia-
čoch. Jeho najnovší program 
približuje zvyky v našej obci na 
sv. Ondreja a na Luciu.

Blažena Mihulcová
Foto: T. Šuľa
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